
П Р И К А З
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 13 апреля 2016 г. № 236
О внесении изменений в Порядок использования районированных 

семян лесных растений основных лесных древесных пород, 
утвержденный приказом Минприроды России 

от 17.09.2015 №  400
Зарегистрирован Минюстом России 1 июля 2016 г.

Регистрационный №  42713

В соответствии с частью 5 статьи 65 Лесного кодекса Российской Фе
дерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, 
ст. 5278; 2011, № 1, ст. 54; 2014, № 11, ст. 1092) и подпунктом 5.2Л07 По
ложения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11.11.2015 № 1219 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 47, ст. 6586), и в целях совершенствования лесного 
семеноводства приказываю:

Внести в Порядок использования районированных семян лесных рас
тений основных лесных древесных пород, утвержденный приказом Мин
природы России от 17.09.2015 № 400 (зарегистрирован в Минюсте России 
17.11.2015, регистрационный № 39738) (далее — Порядок), следующие из
менения:

дополнить пункт 2 Порядка абзацами следующего содержания:
“В равнинных условиях, отличающихся постепенным изменением 

биологических признаков деревьев, при низком балле урожайности семян 
лесных растений, источник происхождения которых находится в пределах 
лесосеменного района, допускается использование семян лесных расте
ний (посадочного материала, выращенного из них), заготовленных в 
смежных лесосеменных районах, в пределах 100 км от границы лесосе
менного района.

Допускается использование семян определенных популяций в интро- 
дуцентных районах (за пределами ареала), где имеется положительный 
опыт выращивания высокопродуктивных биологически устойчивых наса
ждений соответствующих пород.”.
Министр С.Б. Донской

5

экспертиза промышленной безопасности

Источник

https://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost
https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294791/4294791387.htm

